
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI FABBISOGNI E 
ADESIONE AL CONTRATTO DI UTENZA CON LA SOCIETA' POLO 
STRATEGICO NAZIONALE S.P.A. (PSN), NELL'AMBITO DELLA 
CONVENZIONE SOTTOSCRITTA TRA IL DIPARTIMENTO PER LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI E LA SOCIETA' POLO STRATEGICO NAZIONALE S.P.A. (PSN), 
PER POTENZIAMENTO SERVIZI DI SICUREZZA IN MERITO A SERVIZI IN 
MIGRAZIONE NEL PSN - IMPORTO COMPLESSIVO EURO 984.631,13 IVA 
INCLUSA - CIG DERIVATO B6BFBCE54E DURATA 3 ANNI. 

 

Determinazione n. 572 in data 06/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI FABBISOGNI E 
ADESIONE AL CONTRATTO DI UTENZA CON LA SOCIETA' 
POLO STRATEGICO NAZIONALE S.P.A. (PSN), NELL'AMBITO 
DELLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA TRA IL 
DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI E LA SOCIETA' 
POLO STRATEGICO NAZIONALE S.P.A. (PSN), PER 
POTENZIAMENTO SERVIZI DI SICUREZZA IN MERITO A 
SERVIZI IN MIGRAZIONE NEL PSN - IMPORTO COMPLESSIVO 
EURO 984.631,13 IVA INCLUSA - CIG DERIVATO B6BFBCE54E 
DURATA 3 ANNI. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

-  con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi generali contenuti 
nell’Atto aziendale;  

-  con le deliberazioni nn. 327 del 31/05/2017 e 331 del 10/08/2018 sono stati approvati il 
Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di fornitura di beni 
e servizi e il Regolamento per la ripartizione del fondo di incentivazione di cui all’art. 113 del 
D.lgs. n. 50/2016, che nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI di nuovi regolamenti 
attuativi del D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) sono da intendersi applicabili 
per quanto non incompatibili con la nuova disciplina; 

Su proposta della SS SISTEMI INFORMATIVI dalla cui istruttoria si evince quanto segue: 

VISTE:   

- le circolari AgID n.2 e n. 3 del 9 aprile 2018 (Criteri per la qualificazione di servizi SaaS 
per il Cloud della PA) e successivi chiarimenti applicativi; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 
2021/241; 

- la decisione di esecuzione del Consiglio (UE) del 13 luglio 2021 relativa all’approvazione 
della valutazione del Piano di Ripresa e Resilienza per l’Italia; 

- la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale (AgID) n. 
628/2021 del 15 dicembre 2021, con la quale è stato adottato il regolamento di cui all’art. 33-
septies comma 4, del decreto-legge n. 179/2012, recante “i livelli minimi di sicurezza, capacità 

Determinazione n. 572 in data 06/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

elaborativa, risparmio energetico affidabilità delle infrastrutture digitali per la PA e le 
caratteristiche di qualità sicurezza, performance e scalabilità, portabilità dei servizi cloud per la 
Pubblica Amministrazione, le modalità di migrazione, nonché le modalità di qualificazione dei 
servizi cloud per la Pubblica Amministrazione” il quale ha il fine di:  

- stabilire i livelli minimi di sicurezza, capacità elaborativa risparmio energetico e 
affidabilità delle infrastrutture digitali per la pubblica amministrazione; 

- definire le caratteristiche di qualità, di sicurezza, di performance e scalabilità, 
interoperabilità, portabilità dei servizi cloud per la pubblica amministrazione; 

- individuare i termini e le modalità con cui le amministrazioni devono effettuare le 
migrazioni, anche stabilendo il processo e le modalità per la classificazione dei dati e dei 
servizi digitali delle pubbliche amministrazioni;  

- individuare le modalità del procedimento di qualificazione dei servizi cloud per la 
pubblica amministrazione; 

- l’art. 10 del richiamato Regolamento “Termini e modalità per la migrazione dei dati e dei 
servizi della pubblica amministrazione”, e, in particolare, il comma 1, secondo cui “Le 
amministrazioni all’esito del processo di conferimento dell’elenco e della classificazione dei dati 
e dei servizi digitali di cui all’articolo 5 predispongono il piano di migrazione dei loro dati e 
servizi digitali secondo il modello adottato dal Dipartimento per la trasformazione digitale, 
d’intesa con l’Agenzia per la cybersicurezza nazionale”; 

- il Piano Triennale AgID 2024-2026 approvato con DPCM del 12.01.2024 pubblicato in 
GU Serie Generale n.40 del 17-02-2024;2024; 

- le determinazioni nn. 306 e 307 del 18 gennaio 2022 dell’ACN (Agenzia per la Cyber 
Sicurezza Nazionale) in merito al modello per la predisposizione dell'elenco e della 
classificazione di dati e servizi della PP.AA. e ulteriori caratteristiche dei servizi cloud e requisiti 
per la loro qualificazione; 

- la convenzione stipulata tra il Dipartimento della Trasformazione Digitale (in breve DTD) 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Società di Progetto Polo Strategico Nazionale 
S.p.A (TIM S.p.A., CDP Equity S.p.A., Leonardo S.p.A. e Sogei S.p.A.) in data 24/08/2022 a 
seguito dell’esito della la Gara europea, a procedura aperta, per l’affidamento, mediante un 
contratto di partenariato pubblico – privato, della realizzazione e gestione del Polo Strategico 
Nazionale, CIG: 9066973ECE CUP: J51B21005710007, con bando, inviato per la pubblicazione 
nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;  

-  la previsione della predetta Convenzione Nazionale tra il Dipartimento per la 
trasformazione digitale e il Polo Strategico Nazionale sottoscritta nell’ambito del PNRR 

Determinazione n. 572 in data 06/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

(Missione 1, componente1, investimenti 1.1 Cloud PA/Polo Strategico Nazionale e 1.2 
“Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud”), che prevede a partire dal 22 dicembre 2022 la 
possibilità per le PP.AA. di sottoscrivere i contratti di adesione alla convenzione; 

- la determinazione del 7 ottobre 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale, che, in conformità alle previsioni di cui all’articolo 10 
comma 1 del menzionato Regolamento, ha definito il Modello di piano di migrazione, le regole 
per la corretta predisposizione del piano di migrazione da parte delle amministrazioni e la 
relativa modalità di trasmissione al Dipartimento per la trasformazione digitale, ai fini della 
verifica di conformità di cui all’articolo 10 comma 5 del Regolamento; 

- la classificazione dei dati e dei servizi digitali (nota ASL BI- Amministrazione e Controllo 
prot. n. 10655/23 del 31.03.2023) registrata sulla Piattaforma PA Digitale nella quale sono 
identificati nello specifico come “Critici” i seguenti servizi: 

Categoria Servizio Nome Servizio 

ASSISTENZA OSPEDALIERA 
ASSISTENZA SPECIALISTICA 

AMBULATORIALE 

ASSISTENZA DISTRETTUALE 
CURE DOMICILIARI (ANCHE 

PALLIATIVE) 

ASSISTENZA OSPEDALIERA PRONTO SOCCORSO 

ASSISTENZA OSPEDALIERA RICOVERO ORDINARIO PER ACUTI 

ASSISTENZA OSPEDALIERA DAY SURGERY 

ASSISTENZA OSPEDALIERA DAY HOSPITAL 

ASSISTENZA OSPEDALIERA 
RIABILITAZIONE E 

LUNGODEGENZA POST ACUZIE 

RISCHIO CLINICO RISCHIO CLINICO 

ASSISTENZA DISTRETTUALE 
PERCORSI ASSISTENZIALI 

INTEGRATI 

ASSISTENZA DISTRETTUALE ASSISTENZA SPECIALISTICA 

AMBULATORIALE 

ASSISTENZA OSPEDALIERA ATTIVITÀ DIAGNOSTICA 

ANATOMIA PATOLOGICA 

FASCICOLO SANITARIO 

REGIONALE 

REPOSITORY CLINICO AZIENDALE 

Determinazione n. 572 in data 06/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- D.Lgs. 4 settembre 2024 n. 138 di recepimento della direttiva (UE) 2022/2555, relativa a 
misure per un livello comune elevato di cybersicurezza nell'Unione, recante modifica del 
regolamento (UE) n. 910/2014 e della direttiva (UE) 2018/1972 e che abroga la direttiva (UE) 
2016/1148 (c.d. nuova NIS); 

-  la comunicazione dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale Prot. ASLBI n. 
0012822/25 del 14/04/2025 “Decreto legislativo 4 settembre 2024, n. 138 – Comunicazione ai 
sensi dell’articolo 7, comma 3, lettera a), di inserimento nell’elenco dei soggetti NIS”.che 
identifica l’ASLBI quale soggetto “importante”; 

- la determinazione ACN n.164179 del 14 aprile 2025 con i relativi allegati 1 e 3 che 
identificano le specifiche di base per l'adempimento agli obblighi di cui agli articoli 23, 24, 25, 29 
e 32 del decreto NIS; 

RILEVATO CHE 

- con le Determinazioni del Direttore SC Amministrazione e Controllo n.1484 del 
19/12/2023 (c.d. Archiviazione sostitutiva cartelle cliniche e medicina legale) e n. 588 del 
22/05/2024 (c.d. Servizi CED) e delibera del Direttore Generale n. 385 del 16/08/2023 (c.d. 
nuova infrastruttura asservita al Laboratorio Unico Virtuale AIC3) l’ASL BI ha già attivi i relativi 
contratti con il Polo Strategico Nazionale; 

- con la nota prot. ASLBI 0010075/25 del 21/03/2025 l’ASL BI intende potenziare i servizi 
di sicurezza informatica e compliance per cui ha proposto al PSN tramite posta elettronica 
certificata il piano dei fabbisogni; 

 

PRESO ATTO  

- che con prot. ASL Bi 0014356/25 del 28/04/2025 è stato ricevuto il “Progetto del Piano dei 
Fabbisogni”, predisposto dal Polo Strategico; 

- della congruità del “Progetto del Piano dei Fabbisogni” di cui al punto precedente rispetto 
alle necessità dell’Ente come da nota della S.S. Sistemi Informativi prot. n. 15696/25 del 
7/5/2025; 

DATO ATTO CHE 

- per la natura dei servizi oggetto della presente procedura non sussiste, ai sensi dell’art. 26 
del D. Lgs. 81/2008, l’obbligo di procedere alla predisposizione dei documenti di cui 
all’art. 26, comma 3 e 3-ter del predetto decreto; 

RITENUTO pertanto di 

- condividere la sopra richiamata proposta; 

 

Determinazione n. 572 in data 06/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- di approvare il Progetto dei Fabbisogni, prot. ASL Bi 0014356/25 del 28/04/2025 “2025-
0000001810260024-PPdF-P4R1 – PSN”, predisposto per l’Azienda dal Polo Strategico 
Nazionale, Nazionale “Progetto del Piano dei Fabbisogni contenente la proposta tecnico-
economica relativa all’esigenza espressa nel corrispondente Piano dei Fabbisogni redatto 
dalla S.S. Sistemi Informativi della ASL Biella; 

- di aderire alla Convenzione sottoscritta tra il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. 
(c.d. PSN), per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio 
della Pubblica Amministrazione; 

 
- di affidare la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della 

Pubblica Amministrazione alla Società Polo Strategico Nazionale S.P.A. (PSN), con cui 
verrà stipulato il relativo contratto di utenza, per la durata di 36 mesi, all’importo 
complessivo di € 984.631,13 Iva compresa nelle more di quanto previsto dall’art. 103, c.1, 
del d.lgs 50/2016 del rilascio della garanzia fideiussoria definitiva per procedere con la 
conseguente stipula contrattuale; 

- di dare atto che il Piano dei Fabbisogni predisposto dalla S.S. Sistemi Informativi della ASL 
Biella - e il susseguente Progetto del Piano dei Fabbisogni predisposto dalla Società Polo 
Strategico Nazionale S.p.A. (PSN) costituiscono parte integrante del contratto d’utenza; 

- di stabilire che il contratto decorrerà dalla data di stipula contrattuale e avrà durata di tre (3) 
anni; 

- di dare atto, altresì, che la spesa complessiva prevista per lo svolgimento dell’attività sopra 
descritta è suddivisa secondo il seguente schema di ripartizione annuale: 

 

 

Il canone è elaborato considerando l’avvio al 01/04/2025 (le cifre indicate sono senza IVA) 

 

- gli oneri derivanti dal presente provvedimento di Euro 807.074,70 oltre IVA 22% (pari a € 
177.556,43) ed in totale Euro 984.631,13 per l’ASL BI verranno attribuiti sul conto 
03.10.11.01 “Servizi Elaborazione Dati” – Autorizzazione 13 con la suddivisione annuale, 
come di seguito riportato: 

 
 

Determinazione n. 572 in data 06/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 
 

ANNO ATTIVITA’ CONTO AUT.  
DESCRIZIONE 

CONTO 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA 
IMPORTO IVA 

INCLUSA 

2025 Infrastruttura 3101101 13 

Servizi 
Elaborazione 

Dati € 269.024,90   € 328.210,38   

2026 

Una tantum - servizi 
professionali di 

migrazione 3101101 13 

Servizi 
Elaborazione 

Dati € 269.024,90   € 328.210,38   

2027 
Servizi professionali di 

conduzione 3101101 13 

Servizi 
Elaborazione 

Dati € 269.024,90   € 328.210,38   

 TOTALE € 807.074,70    € 984.631,13     

 
- di stabilire che i servizi a “consuntivo” (consumo) verranno utilizzati esclusivamente in funzione 

delle reali esigenze che si andranno a determinare e che, di conseguenza, i costi sostenuti 
corrisponderanno alle risorse PSN effettivamente utilizzate; 

- di individuare come Responsabile Unico del Progetto (RUP) la Dott.ssa Leila Rossi e come 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Dott. Piero Gauna; 

DATO ATTO infine che, in esecuzione del regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 

incentivazione di cui all' art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 

Commissario n. 331 del 10/08/2018, e successivamente aggiornato con deliberazione del 

Commissario n. 498 del 22/11/2019 verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria 

pari a € 6.606,00; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

1) di approvare il Progetto dei Fabbisogni prot. ASL Bi 0014356/25 del 28/04/2025 “2025-
0000001810260024-PPdF-P4R1 – PSN”, predisposto per l’Azienda dal Polo Strategico 
Nazionale, Progetto del Piano dei Fabbisogni, contenente la proposta tecnico-economica 
relativa all’esigenza espressa nel corrispondente Piano dei Fabbisogni redatto dalla S.S. 
Sistemi Informativi della ASL Biella;  
 

2) di aderire alla Convenzione sottoscritta tra il Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. 
(c.d. PSN), per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio 
della Pubblica Amministrazione; 

Determinazione n. 572 in data 06/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

3) di affidare la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della 
Pubblica Amministrazione alla Società Polo Strategico Nazionale S.P.A. (PSN), con cui 
verrà stipulato il relativo contratto di utenza, per la durata di 3 anni, all’importo complessivo 

di Euro 807.074,70 oltre IVA 22% (pari a € 177.556,43) ed in totale Euro 984.631,13; 

4) di dare atto che il Piano dei Fabbisogni predisposto dalla S.S. Sistemi Informativi della ASL 
Biella - e il susseguente Progetto del Piano dei Fabbisogni predisposto dalla Società Polo 
Strategico Nazionale S.p.A. (PSN) costituiscono parte integrante del contratto d’utenza; 

5) di stabilire che il contratto decorrerà dalla stipula contrattuale e avrà durata di anni 3 (tre); 

6) di dare atto, altresì, che la spesa complessiva prevista per lo svolgimento dell’attività sopra 
descritta è suddivisa secondo il seguente schema di ripartizione annuale: 

 

 
  

Il canone è elaborato considerando l’avvio al 01/04/2025 (le cifre indicate sono senza IVA) 

7) gli oneri derivanti dal presente provvedimento di Euro 807.074,70 oltre IVA 22% (pari a € 
177.556,43) ed in totale Euro 984.631,13 per l’ASL BI verranno attribuiti sul conto 
03.10.11.01 “Servizi Elaborazione Dati” – Autorizzazione 13 con la suddivisione annuale, 
come di seguito riportato: 
 
 

ANNO ATTIVITA’ CONTO AUT.  
DESCRIZIONE 

CONTO 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA 
IMPORTO IVA 

INCLUSA 

2025 Infrastruttura 3101101 13 

Servizi 
Elaborazione 

Dati € 269.024,90   € 328.210,38   

2026 

Una tantum - servizi 
professionali di 

migrazione 3101101 13 

Servizi 
Elaborazione 

Dati € 269.024,90   € 328.210,38   

2027 
Servizi professionali di 

conduzione 3101101 13 

Servizi 
Elaborazione 

Dati € 269.024,90   € 328.210,38   

 TOTALE € 807.074,70    € 984.631,13     

Determinazione n. 572 in data 06/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

8) di stabilire che i servizi a “consuntivo” (consumo) verranno utilizzati esclusivamente in funzione 
delle reali esigenze che si andranno a determinare e che, di conseguenza, i costi sostenuti 
corrisponderanno alle risorse PSN effettivamente utilizzate; 
 

9) di individuare come Responsabile Unico del Progetto (RUP) la Dott.ssa Leila Rossi e come 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Dott. Piero Gauna; 
 

10) che, in esecuzione del regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione 
di cui all' art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del Commissario n. 
331 del 10/08/2018, e successivamente aggiornato con deliberazione del Commissario n. 
498 del 22/11/2019 verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari a € 
6.606,00; 

11) di trasmettere copia del presente provvedimento al PSN; 

12) di dare mandato alla SS SISTEMI INFORMATIVI di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

 

Determinazione n. 572 in data 06/06/2025



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 572 in data 06/06/2025


